
（総則）
第１条　令和４年度嬉野市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるとこ
　　ろによる。

(収益的収入及び支出）
第２条　令和４年度嬉野市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定
　　めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ７７７,５８２ １５,０３５ ７９２,６１７
　 第１項 営 業 収 益 １９１,２０３ １,９６１ １９３,１６４

第２項 営 業 外 収 益 ５８６,３７９ ９,４５８ ５９５,８３７
第３項 特 別 利 益 ０ ３,６１６ ３,６１６

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ７７７,５８２ ７,７９３ ７８５,３７５
　 第１項 営 業 費 用 ６７６,７６１ ９,０７０ ６８５,８３１

第２項 営 業 外 費 用 ９２,０７７ △３，１９６ ８８,８８１
第３項 特 別 損 失 ５,７４４ １,９１９ ７,６６３

(資本的収入及び支出）

　 １５９，２００千円で補てんするものとする。」を「資本的収入額が資本的支出額
　 に対し不足する額１７９，７７５千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収

　 １３３，２１９千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予
　 定額を次のとおり補正する。 

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ５９１,４７９ ９ ５９１,４８８
　 第１項 建 設 改 良 費 ２１６,８４２ ３９ ２１６,８８１

第２項 企業債償還金 ３７４,６３７ △３０ ３７４,６０７

(特例的収入及び支出)

　 「３３，９４２千円及び４２，０４１千円」に改める。
第４条 予算第４条の２本文中「１７，４４７千円及び５７，８３３千円」を

議案第８０号

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額
１７９，７６６千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
１８，５６９千円、引継金１，９９７千円、当年度分損益勘定留保資金

支調整額７，４３４千円、引継金３９，１２２千円、当年度分損益勘定留保資金

（　科　目　）
支　　出

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第１号）

収　　入

支　　出

下 水 道 事 業 収 益

下 水 道 事 業 費 用

資 本 的 支 出

（　科　目　）

（　科　目　）
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（議会の議決を経なければ流用することができない経費）
第５条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

　　・職員給与費 ３９,７７３ ２,０１８ ４１,７９１

令和４年１２月２日提出

嬉野市長　村 上　大 祐
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 777,582 15,035 792,617

   収益

 1 営業収益 191,203 1,961 193,164

 1 下水道使用 179,990 1,961 181,951

   料

 2 営業外収益 586,379 9,458 595,837

 2 長期前受金 190,921 2,382 193,303

   戻入

 3 消費税及び 0 7,076 7,076

   地方消費税

   還付金

 3 特別利益 0 3,616 3,616

 1 その他の特 0 3,616 3,616

   別利益

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 777,582 7,793 785,375

   費用

 1 営業費用 676,761 9,070 685,831

 1 管きょ費 36,429 637 37,066

 2 処理場費 236,751 5,632 242,383

 3 総係費 32,894 2,166 35,060

 4 減価償却費 370,687 635 371,322

 2 営業外費用 92,077 △ 3,196 88,881

 1 支払利息及 86,637 344 86,981

   び企業債取

   扱諸費

 2 消費税及び 4,540 △ 3,540 1,000

   地方消費税

 3 特別損失 5,744 1,919 7,663

 1 その他特別 5,744 1,919 7,663

   損失

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 591,479 9 591,488

 1 建設改良費 216,842 39 216,881

 2 処理場建設 161,164 39 161,203

   改良費

 2 企業債償還 374,637 △ 30 374,607

   金

 1 建設改良債 374,637 △ 30 374,607

   元金償還金

令和４年度　嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計　

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　他会計出資金による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③

Ⅳ現金預金の減少額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

△ 193,303,000

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

1,204,890

371,322,000

2,322,540

439,460

870,000

△ 198,311,735

86,981,000

8,301,070

△ 19,634,401

258,503,559

△ 86,981,000

171,522,559

37,569,000

60,021,001

18,140,000

△ 82,581,734

△ 1,242,919

47,219,919

45,977,000

126,300,000

158,110,000

△ 374,593,744

△ 90,183,744
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　1　総　　括

12 〈1〉 3

〈2〉 1

12 〈3〉 4

12 〈1〉 3

〈2〉 1

12 〈3〉 4

手当の
内　訳

322

156

39,773

1,859

967

33

（千円）

期末
手当

勤勉
手当

通勤
手当

管理職
手当

時間外勤
務手当

967

比
　
較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの、＜　＞内は会計年度任用職員を外書きしたもの。

手　当

（人） （人）

4,428

4,901 14,006

11,143 1,893

6,021

22,765 3,972

3,539

4,901

1,725 10,467

3,176

24,474 4,122

15,001

合　　　計

10,573

28,59611,434

4,461

15,776

1,725

3,176 3,539

14,973 41,671

26,737
損益勘定
支弁職員

区　　分

6 39

742 1,709 150

33

1,898775 1,742

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

35,650

11,176 1,899 13,075

13,036

33,908 5,865

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,315

合計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

住居
手当

（千円）

3,112 612

69

補正後

補正前

比　 較

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

法定福利費 合　　　　計

計一般職 報　酬 給　料特別職

補
正
前

資本勘定
支弁職員

合　　　計

区　　　　分

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

職　員　数

補
正
後

249 775

扶養
手当

（千円）

156

156

5,625 3,434 612 327 1,899 3,723 15,776

258 1,899 3,474 15,001

135

（千円）

退職
手当

5,490
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ア　会計年度任用職員以外の職員

12 3

1

12 4

12 3

1

12 4

13,729

比　 較 135 322 69 249 775

補正前 156 4,218 3,112 612 258 1,899 3,474

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 156 4,353 3,434 612 327 1,899 3,723 14,504

1,898

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 967 775 1,742 156

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,859

資本勘定
支弁職員

33 33 6 39

27,872 4,773 32,645

損益勘定
支弁職員

967 742 1,709 150

3,608 24,361

資本勘定
支弁職員

3,539 3,580 7,119 1,165 8,284
補
正
前

損益勘定
支弁職員

137 10,467 10,149 20,753

合　　　計 137 14,006 13,729

補
正
後

損益勘定
支弁職員

137 11,434 10,891 22,462 3,758 26,220

8,323

合　　　計 137 14,973 14,504 29,614 4,929 34,543

資本勘定
支弁職員

3,539 3,613 7,152 1,171

手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

特別職 一般職 報　酬 給　料

（千円） （千円）
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　２　給料及び手当の増減額の明細

給　料 967

292

備　考
増減額 増減事由別内訳

通勤手当 69千円、退職手当 249千円

区　分
（千円） （千円）

説　　明

異動等その他の増減分967

制度改正に伴う増減分 勤勉手当 292千円

手　当 775

その他の増減分 483
期末手当 135千円、勤勉手当 30千円、
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 10,714,050 344,423,205

　　　ハ　構築物 10,075,931,596

　　　　　減価償却累計額 △ 273,520,900 9,802,410,696

　　　ニ　機械及び装置 917,779,339

　　　　　減価償却累計額 △ 87,085,050 830,694,289

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 2,000 285,749

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,421,531,898

　　　固定資産合計 11,421,531,898

２．流動資産

　（１）現金預金 45,977,000

　（２）未収金 25,641,780

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 870,000

　　　流動資産合計 70,748,780

　　　　資産合計 11,492,280,678

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和５年３月３１日)

資産の部
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(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,605,764,549

　　　固定負債　合計 4,605,764,549

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 390,683,083

　（２）未払金 22,406,214

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 2,322,540

　　　ロ　法定福利費引当金 439,460 2,762,000

　　　流動負債　合計 415,851,297

５．繰延収益

　（１）長期前受金 5,839,400,051

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 193,303,000

　　　繰延収益　合計 5,646,097,051

　　　　負債　合計 10,667,712,897

６．資本金

　（１）固有資本金 593,208,318

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 751,318,318

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　当年度未処分剰余金 1,204,890

　　利益剰余金合計 1,204,890

　　　剰余金合計 73,249,463

　　　　資本合計 824,567,781

　　　　負債・資本合計 11,492,280,678

負債の部

資本の部
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Ⅰ重要な会計方針に係る事項に関する注記
１固定資産の減価償却の方法

・有形固定資産
　減価償却の方法 定額法

　主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 １０年～５０年
　  機械及び装置 　９年～２０年
　  車両運搬具 　４年～　７年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法
（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退
　職手当に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担する
　こととなっているため、退職給付引当金は計上していない。
（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支
　出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に
　属する額を計上している。
（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、
　個別に回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上して
　いる。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ予定貸借対照表等に関する注記
・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して
　１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込ま
　れる額は４，９９６，４４８千円である。

Ⅲその他の注記
・地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却
　が行われてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算
　定している。

注　　　記　　　表
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 0 355,137,255

　　　ハ　構築物 9,885,974,407

　　　　　減価償却累計額 0 9,885,974,407

　　　ニ　機械及び装置 872,324,793

　　　　　減価償却累計額 0 872,324,793

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 0 287,749

　　　ヘ　建設仮勘定 37,100,000

　　有形固定資産合計 11,594,542,163

　　固定資産合計 11,594,542,163

２．流動資産

　（１）現金預金 47,219,919

　（２）未収金 33,942,850

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 0

　　流動資産合計 81,162,769

　　資産合計 11,675,704,932

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定開始貸借対照表

(令和４年４月１日)

資産の部
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(単位　円)

３．固定負債

　　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,870,105,632

　固定負債　合計 4,870,105,632

４．流動負債

　　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 374,635,744

　　（２）未払金 42,040,615

　　（３）前受金 0

　　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 0

　　　ロ　法定福利費引当金 0 0

　流動負債　合計 416,676,359

５．繰延収益

　　（１）長期前受金 5,723,670,050

　　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 0

　　繰延収益　合計 5,723,670,050

　負債　合計 11,010,452,041

６．資本金

（１）固有資本金 593,208,318

（２）繰入資本金 0

　資本金合計 593,208,318

７．剰余金

（１）資本剰余金

　イ　他会計補助金 58,303,365

　ロ　国庫補助金 13,741,208

　資本剰余金合計 72,044,573

（２）利益剰余金

　イ　当年度未処分剰余金 0

　利益剰余金合計 0

剰余金合計 72,044,573

資本合計 665,252,891

負債・資本合計 11,675,704,932

資本の部

負債の部
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下水道事業会計 (単位　円)

１　営業収益

　（１）下水道使用料等 165,410,001

　（２）補助金 10,250,000

　（３）その他営業収益 908,455 176,568,456

２　営業費用

　（１）管きょ費 34,605,460

　（２）処理場費 222,926,380

　（３）総係費 33,767,279

　（４）減価償却費 371,322,000

　（５）資産減耗費 0 662,621,119

　営業損失 486,052,663

３　営業外収益

　（１）他会計補助金 395,454,000

　（２）長期前受金戻入 193,303,000

　（３）雑収益 4,008 588,761,008

４　営業外費用

　（１）支払利息及び企業債

　　　　取扱諸費 86,981,000

　（２）雑支出 10,475,455 97,456,455 491,304,553

　経常利益 5,251,890

５　特別利益

　（１）過年度損益修正益 0

　（２）その他特別利益 3,616,000 3,616,000

６　特別損失

　（１）過年度損益修正損 0

　（２）その他特別損失 7,663,000 7,663,000 △ 4,047,000

当年度純利益 1,204,890

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 1,204,890

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定損益計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 777,582 15,035 792,617

   収益

 1 営業収益 191,203 1,961 193,164

 1 下水道使用 179,990 1,961 181,951

   料

市営浄化槽 1,961 市営浄化槽使用

使用料 料　 　  1,961

 2 営業外収益 586,379 9,458 595,837

 2 長期前受金 190,921 2,382 193,303

   戻入

長期前受金 2,382 長期前受金の収

戻入 益化　　 2,382

 3 消費税及び 0 7,076 7,076

   地方消費税

   還付金

消費税及び 7,076 消費税及び地方

地方消費税 消費税還付金

還付金 (令和4年度分)

　　　　 7,076

 3 特別利益 0 3,616 3,616

 1 その他の特 0 3,616 3,616

   別利益

その他の特 3,616 消費税及び地方

別利益 消費税還付金

　　　　 3,616

（令和3年度分）

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第１号）説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 777,582 7,793 785,375

   費用

 1 営業費用 676,761 9,070 685,831

 1 管きょ費 36,429 637 37,066

光熱水費 △ 144 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電灯

代　　　 △144

動力費 781 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電力

料　　　   781

 2 処理場費 236,751 5,632 242,383

職員手当等 56 職員　　    56

光熱水費 199 水道料　　   7

電灯代　 　192

動力費 7,633 電力料   7,633

委託料 △ 2,256 施設維持管理

(浄化ｾﾝﾀｰ)

　　　 △2,256

 3 総係費 32,894 2,166 35,060

給料 967 職員 2人　 967

職員手当等 806 職員  　   806

法定福利費 150 職員  　   150

委託料 254 徴収業務   254

負担金 △ 11 会費負担金△11

 4 減価償却費 370,687 635 371,322

有形固定資 635 有形固定資産減

産減価償却 価償却費　 635

費

 2 営業外費用 92,077 △ 3,196 88,881

 1 支払利息及 86,637 344 86,981

   び企業債取

   扱諸費

企業債利息 344 企業債利息 344

 2 消費税及び 4,540 △ 3,540 1,000

   地方消費税

消費税及び △ 3,540 消費税及び地方

地方消費税 消費税(令和4年

度分)  △3,540

 3 特別損失 5,744 1,919 7,663

 1 その他特別 5,744 1,919 7,663

   損失

その他特別 1,919 消費税及び地方

損失 消費税(令和3年

度分)  　1,919

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第１号）説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 591,479 9 591,488

 1 建設改良費 216,842 39 216,881

 2 処理場建設 161,164 39 161,203

   改良費

職員手当等 33 職員　　    33

法定福利費 6 職員　　     6

 2 企業債償還 374,637 △ 30 374,607

   金

 1 建設改良債 374,637 △ 30 374,607

   元金償還金

建設改良債 △ 30 企業債元金償還

元金償還金 金        △30

令和４年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第１号）説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　考
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